

NYHEDSBREV

Fra møde i Bornholms Vækstforum
den 29. september 2014



Penge til Campus Bornholm

Bornholms Vækstforum besluttede at reservere 10 mio. kroner til udvikling af tværfaglige, pædagogiske udviklingsprojekter, der sikrer lokalt præg på uddannelserne på Campus Bornholm, og som kan bidrage til at flere gennemfører en ungdomsuddannelse.

Projekterne vil kunne finansieres under Socialfonden.

Bornholms Vækstforum har ikke mulighed for at støtte selve byggeriet via de EU-midler, der er tildelt Bornholm. Vækstforum råder dog over en mindre sum regionale udviklingsmidler, der i princippet kunne anvendes til at støtte selve byggeriet. Men jf. Lov om erhvervsfremme er støtte til byggeri dog ikke intentionen med disse begrænsede midler. I stedet har Vækstforum benyttet sin mulighed for at bidrage med udviklingen af det faglige indhold i uddannelserne på Campus Bornholm.

Beslutningen om at reservere 10 mio. kr. af de bornholmske EU-midler, på trods af at Bornholm er blevet beskåret i strukturfondsmidler i den nye periode med ca. 33 %, er med til at understrege Vækstforums fortsatte støtte til campusprojektet.

Uddannelse til alle

Projekt "Uddannelse til alle" har fået mulighed for forlængelse via overskydende socialfondsmidler fra andre regioner. Bornholms Vækstforum takkede ja til tilbuddet om at indstille en forlængelse til projektet formedelst ca. 1 mio. socialfondskroner ekstra. Der er altså tale om nye midler til Bornholm, da de bornholmske

midler under Socialfonden 2007-2013 er opbrugte.

Prioritering af strukturfondsmidlerne

Bornholms Vækstforum besluttede at igangsætte initiativer inden for rammen af de nye strukturfondsprogrammer. Der er krav om, at de fremtidige strukturfondsindsatser koncentrerer om nuværende og kommende styrkepositioner (smart specialisering), defineret i erhvervsudviklingsstrategi-delen af den kommende Vækst- og udviklingsstrategi for Bornholm.

Det betyder, at initiativerne dels skal matche den hidtidige erhvervsudviklingsstrategi, dels oplægget til den reviderede strategi, der ligeledes blev drøftet på dette møde. Den reviderede strategi vedtages i begyndelsen af 2015.

Bornholm har fået tildelt 74 mio. kr. i strukturfondsmidler i perioden 2014-2020.

Erhvervsudviklingsstrategi, 2015-

Vækstforums hidtil gældende erhvervsudviklingsstrategi, "Bright Green Island – Bornholm en grøn vækst-ø", har en funktionsperiode fra 2011-2014 og skal derfor revideres.

Vækstforum drøftede oplæg fra Lars Nørby Johansen samt fra dir. Bjarne Jensen, REGLAB, der var inviteret for at drøfte erfaringerne med erhvervsudvikling i ind og udland.

Vækstforum drøftede ligeledes en prioritering af strategiens fokusområder samt hvem der er målgruppe for indsatserne. Vækstforum besluttede, at der i særlig grad skal satses på virksomheder, der ønsker vækst – forstået som vækst ud af det bornholmske hjemmemarked - for at kunne øge beskæftigelsen.

Derudover var der enighed om at styrke iværksætterkulturen på Bornholm.

Erhvervsstrategien skal indarbejdes i den overordnede vækst- og udviklingsstrategi for Bornholm, der vedtages af Kommunalbestyrelsen i 2015. Vækstforums bidrag forventes at kunne vedtages primo 2015.

Udpegning til Lokal Aktionsgruppe (LAG)

Bente Johansen, kommunalbestyrelsen, der også i den tidligere periode repræsenterede Bornholms Vækstforum i Landdistriktsaktionsgruppen (LAG), blev genudpeget.

Erik Lund blev udpeget til suppleant.

Udpegning til delprogram Øresund

Borgmester Winni Grosbøll og viceborgmester Steen Colberg Jensen blev udpeget til styringsudvalget for delprogram Øresund, der udgør en del af det grænseoverskridende Øresund-Kattegat-Skagerrak program.

I henhold til ligestillingslovens § 9 skal der indstilles både en mand og en kvinde både til posten som medlem og som suppleant. Hvem der bliver hhv. medlem og suppleant er således op til Erhvervsstyrelsen at beslutte.

Vækstpartnerskab med regeringen

Erhvervs- og Vækstministeriet arbejder på vækstpartnerskabsaftalen mellem regeringen og Bornholms Vækstforum. Der er ikke sat nogen dato for udsendelse. Derfor besluttede Vækstforum at bemyndige formandskabet til forhandlingen samt at sende aftalen i høring i vækstforum.

Vækstprogram for SMV'er

Bornholms Vækstforum indstillede, at bonholmske små og mellemstore virksomheder kan deltage i en landsdækkende indsats, der har til formål at styrke produktiviteten og konkurrenceevnen i op til i alt 1000 danske små og mellemstore produktionsvirksomheder gennem specialiseret rådgivning om avanceret produktion.

Indsatsen finansieres via de regionale udviklingsmidler med 100.000 kr. Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget træffer den endelige afgørelse.

Aftale om turisme

Det blev besluttet, at Vækstforum skal forsøge at blive repræsenteret i de nyetablerede samarbejder i Dansk Kyst- og Naturturisme/Østersøpartnerskabet.

De nye samarbejdskonstruktioner er et led i regeringens vækstplan for dansk turisme og er aftalt med regionerne.

Udviklingskontrakt med BCB

Ambitionen om en samlet indgang for erhvervs-service er tæt på realisering. I 2015 samles Business Center Bornholm og nogle af Væksthus Hovedstadens aktiviteter i Center for Erhverv, Uddannelse og Beskæftigelse i Bornholms Regionkommune. Også Vækstforumsekretariatet er forankret i dette center.

Konkretiseringen af BCB's ydelser er endnu undervejs. Af hensyn til BCB's drift besluttede Vækstforum derfor at indstille en forlængelse af den nuværende kontrakt til og med marts 2015.

Mødeplan for 2014

- 24. november

Spørgsmål

Har du spørgsmål til Vækstforums arbejde, er du altid velkommen til at kontakte

Niklas Dalsjø på tlf. 56521319 eller mail:

niklas.dalsjoe@brk.dk

Se også Vækstforums hjemmeside:

www.brk.dk/vaekstforum